
судьба бувшого правите льства давно про резиґнацію чорногор НА РОЗІГРАВНУ В ДОХІД 
а парламенту не збудує ся і ського преміера Радовича, та “РОБ. НАРОДА”. 
за 15 лїт” — говорив т. Риґ. причина резиґнації була яезві Вінніпег, Ман.

і єна. Сеферович говорите, що Р. Стейман, склеп меблів, зе 
Радович зрезиґнував з тої са- лїзних товарів і т.д. під ч. 541 
мої причини що він. Радович е Селкірк Евню. 
за тим, аби получити Чорного- подар. столову нафт.
ру з Сербією лід властию князя «артости ..............................
Олександра.

Анархія в Великих Містах Злуч. Держав.
-о-/

Арештоване 11 сон. послів до Думи в Росії.
------------ же, що то була така сума, якої

Нове спроневірене народного грошавт“'Н|6Р^В,™^ЯКЕ 
при будові ман. парл. будинків?

АЛДЕРМАНОМ 3 в ВАРДИ 
ВИЙШОВ РОБІТНИЧИЙ КАН

ДИДАТ А. ГЮМ.
В середу відбули ся в 6. вар 

дї доповняючі вибори на алдер 
мана до мійської ради в Віннї- 
пеґу. Було двох кандидатів: 
А. Гюм, робітничий кандидат, 
ставлений через “Лейбор Ре- 
презентейш’н Ковнсіл”, і Ф. 
Дж. Кокс, капіталістичний ван 
дидат.

Кокс отверто і бундючно ви
ступав як противник з‘орґанїзо 
ваних робітників, і головно ви- 
двигав проти них той арґумент 
що їхнї репрезентанти є проти 
реджістрації і конскрипції. Він 
думав тим побити свого против 
пика. Йому помагала капітал! 
стична преса. Однак вислїд ви 
борів був сильним поличнивом 
для шовіністів і противників ро 
бітничих орґанїзацій.

Гюм вийшов "більшостию 
118 голосів. Кокс дістав 755 
голосів, а Гюм 873.

дямпу
$2.00

Т-ка Л. С. Попович,
Май нерп не хочуть живити ся паРУ женських черевиків вар-

ріпою. тости  ........... .. $5.00
Амстердам. — Берлінський Тов. 0. Будник,

Фервертс доносить, що чотири пару женських черевиків, вар
маинерські федерації віднесли тости ................................... $4.00
ся телеграфічно до департамен Т-ка Г. Буднж, 
ту воєнного виживленя з проте млинок до меленя мяся, вадь
СТОМ проти ЗМЄНШЄНЯ тижневої ТОСТИ............................. $1.50
порції вартофель із пятьох на 
три фунти. Телеграма заявляє 
що ріпа не заступає картофлї, 1? прим. “Заг. Календаря” — 
отже нехай власти будуть ,ла- ВДна 
скаві привернути старі порції.

штайном він набрав перекона- 
ня, що мав до д' ла з чоловіком 
котрий має певний досьвід в 
торговлї виборчими голосами.

Ч. Мідвінтер, перепавший 
кандидат на коятрольора, ка
же, що й йому пропоновано ку
пно голосів, але він не хотів їх 
купувати.

Найбільші виборчі надужи- 
тя і махінації викрито в 5. вар 
дї, де алдерманом вийшов не
великою більшостю голосів А. 
Скалїтер.

V

ВЕЛИКИМ МІСТАМ ЗЛУЧ. ДЕР 
ЖАВ ГРОЗЯТЬ ГОЛОДОВІ.РОЗ 

РУХИ.

що они приготовляли револю
цію.

Російського міністра мари— 
нарки, адмірала Ґрєґоровіча. 
заатакувало на улицях Петер-

чого люду капіталісти і шш бЛ>Га двох мущга, котрі лоча- 
преса висьпівують тепер пісонь ” н10го С,Т1ЛЯТИ;
вГнро “лроеперіті” (добро- "Тнив ся- ме не. 6$” Рме- 

бут) по велшпх містах маси ]1“ в1гаов”“ в™-™-.. ..
пролетаріату припирають а го- ЗГ
л«№ Дійшло до того, що ціни Матергальж шрати
на ередеша намкоиечтшш до А 30 л4,яів убл& 
житя підійшли в ціні так висо- 
ко, що робітниківи, особливо 
живучому в велжому місті,ста

В тім блаженнім краю Злуч. 
Дер., в котрім ситі кровю робу-

Тсв. І. Шиидловський,

$4.00
-о-

Позір!
ДРАМАТИЧНИЙ КРУЖОК 

ІМ. В. ВИННИЧЕНКА
Вашінґтон. — Тепер є в хо- в Вінніпегу

дї загалне вщгравлюванє всіх невдовзі чудову драму
стоячих в державній службі найбільшого укр. драматурга 
Німців, що не є горожанами.На ів Тобилевича, п. з. 
підставі сеї постанови мают бу “БЕЗТАЛАННА”
ти відправлені всї німецькі мо- драма в 5 діях, з сьпівами 
ряки, що не мають ще других | танцями,
американських паперів, а слу- у представленю візьмуть у- 
жать на човнах скарбової сто- найлучші сили кружка.
Р°®?.-е . . . Слїдїть за оголошенями.

Сш постанові підпаде тільки
7 5 моряків і старшин з цілого 
числа 2,800 людий, що стоять 
й- службі прибережної охорони, 
однак вказує воно на се, Що 
иравительство бажає почитати

Позір!о-
РИҐ В ОБОРОНІ ПРАВ ГОРО- 
ЖАН ЧУЖИНЕЦЬКОГО ПОХО 

ДЖЕНЯ.

ВІДПРАВЛЯЮТЬ НЇМЦЇВ.о-

ІНЖІНЄР 0. ГІБО КАЖЕ, ЩО 
ЛІБЕРАЛЬНЕ ПРАВИТЕЛЬ- 
ТВО СПРОНЕВІРИЛО НАРОД 

НИЙ ГРІШ.
Інжінєр 0. Ґібо, котрий пра

цював при будові парламентар 
них будинків в Манїтобі в ком 
чанїї Дж. Мекдаєрмід, поробив 
сензаційні зізнаня, що лїбера- 
іьне иравительство Норрісг 
•проневірило також велику су
чу гроша при будові тих “не-

ло прямо неможливо виживити 
свою сїмю із тої мізерної плат
ні, яку він заробляє. Надр, у 
всхідній части міста Ню Йор- 
ку дїти робітників сотками ги
нуть із голоду. Те саме дїе ся 
і в других промислових цен
трах Злуч. Держав. Капіталі
сти вивозять продукти до Евро- 
пи і громадять зиски, а своє 
населене гине з голоду і холо-

Провінціональний секретар,
Др. В. Армстронґ вніс в мані
те бськім парламенті' законопро 
єжт, поправку до “Мунїципаль 
ного Акту”, в котрім він дома- 
гав ся, щоби кандидати до му- 
нїціпальних урядів були екза- 
міновані правительственними 
виборчими урядниками, чи зна
ють они англійську мову в роз- Страйкуючі бучери доносять 

„ ,, говорі і письмі. нашій редакції, що їхній
цасливих парляментарних.бу Проти такого законопроекту страйк продовжае ся успішнім 
танків, коло котрих ко'нсерва- вистушйв тов. Р. А. Риґ, фран- 3 робітників, що вписали 
ті так чесно оперували ’ гро- цу,Ські посли і укр. посол, Т; Д. До юнії кількох пішло окебува

Ферлей. Тов. Риґ вказував на ти; більшість із них — Поля
ки. 6 також несьвідомі збала 
мучені анґлїйські робітники 
що вписали ся до юнії, але на 
страйк не вийшли. Крім того 
компанії старають ся вербува
ти скебів за всяку ціну, щоби 
зломити страйк. Скебів наби
рають на жаль переважно зпо- 
серед українських робітників 

Страйк проходить досить спо 
кійно; случають ся арештова- 
ня страйкерів. Страйк» ломи, 
між іншими і наші деякі темні 
Українці, нападають страйке
рів і, лід охороною пол'ції, по 
казують, що они “зухи” вмі
ють. ,

в

СТРАЙК БУЧЕРІВ ПРОДОВ- 
ЖАЄ СЯ УСПІШНО.

ДОПИСУВАТЕЛЯМ.
Будемо дуже вдячні товари

шам з колальняних (майнер- 
ських) околиць і з фархів ва 
дописи про важнїйші льоасаль- 
ні випадки, про тамошні відно 
сини взагалі, а серед укр. ро
бітників та фармерів з окрема. 
Просимо також присилати нам 
бодай витинки з льокадьних 
анґл. часодисий, в жих пи- 
шеть ся про такі цікавішій і ва 
жнїйші справи.

Дописи дишіть старанно, чо
рнилом, на одній стороні' пале 
ру і коротко.

Дописи, котрі надають ся до 
друку, містимо за норядко-м.

Віршів тепер не містимо, хі
ба винятково деякі вартнійші; 
всї вірші, надаючі ся до друку 
переховуємо до часу побільше 
ня нашої часописи, а деякі за
держимо до календаря “Р.Н.” 
на слідуючий рік. Ред.

ПОТРІБНО

до Редакції “Робітника 
ПЕРШОЇ КЛЯСИ ЛАЙНОТАЙЛ 

ОПЕРАТОРА.
Юнїйна платня. Зголошува 

ідресу:
“КОВІТМУК”

2335 М. — 11-Ні 8*г.
СІеуеІапсі, ОНіо, 0.8А

ДУ-
- Положене стадо таке нввине 

симе, що напр. в Ню Йорку. 
жінки робітників почали ма
совий рух проти доріжнї. Они 
вдали ся до мейора міста і за
жадали, щоби місто призначи
ло один мілїон долярів на зжуп 
но споживчих средств і щоби 
ті средства розділено проміж у- 
богу людність по цїнї кошту. В 
їхніх заходах помагають їм мо 
рально і матеріяльно робітничі 
організації. На великих про- 
тестаційних мітінґах бесідники 
взивають робітників і робіт
ниць до організації. Б' середу 
відбув ся великий масовий мі- 
тінґ, якого, як пише капіталі
стична преса, Ню Йорк ще не 
бачив, на котрім упляновано 
великі демонстрації женщин і 

Демонстранти маюп 
машерувати через цілу означе
ну днину по пятій (мілїонерсь- 
кій) евпї і по ославленій “Вол- 
Стріт”.

До президента Виде он а ви
слали жінки апель, в котрім 
звертають йому увагу на те, 
що серед достатку і роскоші до
вкруги, робітничим жінкам, ма 
терям, їхнім дітям і цілим їх
нім фаміліям приходите ся ги
нути з голоду, через зріст кош
ту житя.

Они взивають президента,що 
би він иоручив конґресови або 
іншим властям, аби они заради 
ли сїй крізї.

Те саме, що дїє ся в Ню Йор
ку, діє ся і в других великих мі 
стах Злуч: Держав, як Шікаґо, 
Пітебурґ, Бофало, Дітройт і т.д.

Біда лише, що робітники ду
мають про себе аж тоді, коли 
їх голод до смерти веде.

ся

аевими рахунками, що аж ді
вали ся до криміналу.

Чи Ґібо сказав правду, пока 
же недалека будучністе.

Справді ті парляментарні бу 
танки “нещасливі”.

всі можливі кроки осторожно- 
сти. Урядовою причиною від- 
правленя німецьких моржів є 
“нездатність”.

Департамент торговлї, який 
посідає також мале число су
ден і заряджуе великим числом 
маяків (морських ліхтарів), 
також, ж досадують ся, розпі- 
чне; подібну акцію в кількох
ДНЯХ.

те, що законопроект змагає до 
вкороченя прав горожан неан- 
ґлїйського походженя, ба на
віть, в разі ухвали він позба
вив би горсжанських прав чи
мало Анґлїйц в, котрі, хоч і 
знають англійську мову, могли 
би при іспиті перед малообразо 
вашім виборчим урядником пе 
репасти ізза лихого складу 
(спелінґу) якого слова в пи
сьмі.

1ІДЛИСУВАНЄ РЕҐІСТРАЦІЙ 
НИХ КАРТОК БУДЕ ОБОВЛЗ- 

КОВИМ.
Оттава, 21 лютого. — Під- 

іисуванє карток “народної слу 
кби” стане після 31 марта о- 
іовязковим для всіх мущин від 
18 до 60 літ в Канаді. Речи- 
,іець для добровільного підпи- 
суваня реґ. карток продовже
но до 31 марта.

■о
&

Впрочім сей 'законопроект, 
колиб був ухвалений, мігби бу 
ти дуже легко надуживаний, о- 
собливо в виборчих округах,де 
мешкають горожани, неанґлїй 
ського походженя. Виборчий 
урядник, хоч й сам не знавби 
добре “спелувати”, мігби не-

ГАРНЕ МІСЦЕ ДО ПРОЖИВА
НЯ.

В соціялїстичній індустрі- 
яльній републицї буде гарне 
місце до проживаня, иозаж:

Індустрія не буде належати 
до капіталістів;

Буде колективістична посі
лість, з жої будуть користати 
всї люди;

Яко людина, будеш мати по 
вне право до всіх богацтв при
роди;

Будеш маги право дістати
роботу;

Дістанеш повну, належну то 
бі вартість за свою працю;

Не будеш платити' зарібку 
на всіх средствах, які тобі тре 
ба купита;

Продукцію буде ся перепро
ваджувати для ужитку, а не 
для зиску;

Робітництво буде забезпече
не, а не визискуване;

Дїтий буде ся учити, а не 
робити невільниками;

Жіноцтво буде шановане, а 
не вневажуване;

Добрі економічні обставини 
вироблять здорову і щасливу 
людську родину;

Жадна людина не буде мати 
права здержувати тебе зачати 
жите по можносте з абсолют
ною рівносте.

І що є злого в соціялїстич
ній — ^оперативній ренубжи

Але помимо того всего, ком
панії не можуть привернути Р 
своїх підприємствах того руху 
що був перед страйком. Тому 
страйкери надїюте ся побіди.

Українські робітники, 
вийшли на страйк, тримають 
ся дуже гарно. • Прикро лише, 
що з другого боку, наші несьві 
домі робітники ідуть за страй- 
коломів і шкодять своїм таки 
братам та другим робітникам, 
а помагають визискувачам фа
брикантам. Се сором і ганьба.

Обовязком наших сьвідомих 
робітників є осьвідомляти тих 
своїх “заблудших” братів, що 
би не цоганили они своєю низь 
кою роботою імени українсько 
го робітника, а коли се не помо 
же, тоді" треба супроти них по
водити ся так, як страйколоми 
на се заслугують.

-о-дггии.
РОБІТНИЧИЙ ПРОВІДНИК ЗА 

СУДЖЕНИЙ НА СМЕРТЬ.
Дж. Муні, один із робітничих раз позбавити прав кандидата 

•провідників, в Сан Франціско, на котрийнебудь мунїципаль- 
•:отр-ого суджено зате, будьте- ний уряд, котрого бажає загал 
їй він брав участь в заговорі і виборців, а непожадані вибор- 
ітентатї підчас військової па- цями кандидати моглиб бути у 
ради в Сан Франціско в 1916р. рядниками. 
зістав засуджений на смерть. Вкінци внескодавець Др. В. 
Недавно засуджено одного із Армстронґ, цофнув той закон» 
його товаришів, В. Білїнґса на проект, 
цосмертну вязницю, а. прочі до 
кидають єще на суд. Проти 
осуджених сьвідчили якісь пі 
іозрілі, наємні сьвідки. Але 
■удови ходите лише о нищене 
сьвідомих ворогів капіталу і 
він отверто став по його сторо-

щг

тись на а

ТОВ. РИҐ ПРОТИ ПРОТЕКЦІЙ 
МОЇ СИСТЕМИ.

В часі парляментарного за- 
еїда.ня в вівторок т. Риґ висту
пив остро проти протекційної 
системи, яку ліберальне прави 
тельство практикує так само, 
як її практикувало упавше коп 
сервагивяе иравительство. Він 
доказував між іншим, що кон- 
трактори і урядники при будо
ві парляментарних буди'нків 
висилали робітників питаючих 
за роботою, за рекомендаціями 
та своїх послів. Приходили ро 
бітники і до нього за “протек
цією” і він написав був на про 
бу рекомендацію для одного сі
мейного чоловіка.. Той чоловік 
заніс його лист і дістав робо-

“Єсли иравительство буде 
послугувати ся тою протекцій
ною системою, то його стріне

ПІШЕ ТЕИР ІНШІ
В “РОБ. НАРОДУ*. 

Замовляйте сей час: —
Календар “Новий Сьвіт” ........
“Загальний Календар” ..............
За землю і волю ..............
Конець сьвіта ..............................
Наш Прометей .............. .............
Червоний Кобзар, найкращі лі

сні і деклямадії .........
Американський Робітник ...
Робітнича Читанка ........
Біблія капіталіста .........
Гори трупів і море крови та сд» . ,6в 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соцільне питане ..
Соціалізм а Релігія ..........
Важне питане ....................
Ходжене Бога по землі ..

В “РЛ” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато парашк* 
них карток.

V Адресуйте:
РОВОТСНУ4 НАЯОО

ЗОн
40нНі.
25е0
МиФАХОВИЙ ТОРГОВЕЦЬ ВИ

БОРЧИМИ ГОЛОСАМИ.
Р. Дж. Водел, перепавший 

кандидат на мейора міста Він- 
нїпеґу, зложив цікаве зізнанє 
перед судією Маєрс, котрий 
возсл-їджує шахрайства поро
блені при послїдних МІЙСЬКИУ 
виборах. Він сказав, що я- 
кийсь Сем Фінкельштайн (447 
Мейн стр.) ставив йому пропо
зицію, щоби той купив собі у 
нього виборчі голоси. Він за 
певняв Водела, про його вибір, 
єсли той заплатить йому дома- 
гану суму. Водел, не прига-

ІЙЕ

■О- 1Ш
ІСТНОВАНЄ Ч0РН0Г0РИ МА 

ЛОБ СКІНЧИТИ СЯ.
Ню Йори. — Капітан Сефе- 

ірович, чорногорський конзуль 
в Ню Йорку уступив зі свого 
становища на знак незгоди з 
тим, що чорногорський король 
Микита не хоче зречи ся трону 
на користе сербського князя 0 
лександра, а тим самим не до
пускає до 'злуки тих обох коро
лівств у одну державу.

Депеші 9 Парижа донесли ве

іе»
- 8»

Мі
ЗНОВА АРЕШТОВАНЄ СОЦІЯ 
ЛЇСТИЧНИХ ПОСЛІВ ДО ДУ-

Ия
10цми. . 15ц

Берлін, 18. лютого. —- Піво- 
фіціяльна пресова аґенція до
носите, що:

Петербурська поліція ареш
тувала 11 послів до Держ. Ду
ми, котрі належали до соціялї- 
Стичдої фракції, дід закидом,

5ц
35ц

ту.
ці?

З “Алпіл ту Різ‘н”
Д»уе»і» Д. Н. в*ц зюіНИіЩ

. & ^

НІУЕ5 ОР ОМТАЯ 

ТОПОМ

> ,,,

РКШАУ, РЕВЕПАВУ, 23., 1917 Ко. 8.Ч. 8 ПЯТНЩЯ 23. ЛЮТОГО, 1917 ТУІККІРЕО, МАК. УОІІ.ІЖ.

■ '

«ли

Оовободжене робітніиив лш 5 гти діло* вади* ребІтмиИі.ла
Пролетарі веїх країв єднайте ся!

4
/

РОБОЧИМ НР РОЕІ £~-

ТНЕ «ОАКІМС РЕОРСЕ
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ 6 КАНАДІ.

РОБОТОЖМ НАЙОО *Ч

рта I Бр. Колюмбія).
іріят Західного Окр.і^ 
Іжного Комітету.

ПОЬЕМАК, АЬТА.
| 8. Вапуіик, Вох 158

:си секр. відділів.

АЛБЕРТА.

ТНВЕГОСЕ, АЬТА. 
Іовіук, 738-121Ь 81. А. Ку

2АКМОКЕ, АЬТА.
:. Шгета, Вох 222.

іЛСІКЕ НАТ, АЬТА. 
іІаусЬик, 630—8-іЬ 81.

ЕЬЬЕУІІЕ, АЬТА. 
Ьипака, Г. Мокгіу, Вох 45

І

ОЬЕМАК, АЬТА. 
“Каїііа”, Вох 209 

Т. СивЬиІ

ЧТІІ^КОЛЮМБІЯ.

реекіе; в. с.
’оііа, Вох 510,N. ТкасЬик

МІСНЕЬ, В. С.
. ЕеОогик, Вох 92.

САСКЕЧЕВАН.
ЕЕОІКА, 8А8К 

“Рга^йа’’
•ісЬ, 2023 МсБопаИ 81.

[008Е ІАХУ, 8А8К. 
Точг. 2огіа

іЬусЬ, 273 Ноте 81. XV.

ІИАНЇТОБА.

УШШРЕСг, МАК. 
ігіак, Вох 3658

ЬМХУООО, МАК. 
ІЬогопгуі

Вох 143 Ьоиій ВгМее

1АК8СОКА, МАК. 
Виїка, Вох 208

ОНТЕРЮ.
СОВАЬТ, ОКТ. 
ЗЬатІеу, Вох 84 

). Оігоих Ьаке, Опі.

ОТТАХУА, ОКТ.
То\у. Коте 2у1іе, 
у 268 ЕосЬевІег 81.

ОЕОКТО, ОКТ. 
авЬап,

185 ЕісЬтогмі 81. XV.

ТОЕОКТО, ОКТ. 
іпіак, 531 РегІЬ Аує.

ЕЬЬАКВ, ОКТ. 
іп, Е. Е. 1.

'ІММІК8, ОКТ.
Вох 141гп

УМІЬТОК, ОКТ.
!і]СІіик, Вох 64.

КВЕБЕК.

КТЕЕАЬ, ОПЕ.
Тоху. ВогЬа,

ІагаЬа
[ 28 Мапиіасіигегз 81.

пка
можна дістати.

я познакомити вас 
Іми товарами, ми 
|о Вам одну з тих 
і разом з нашим ка 
ш за 48 ц. вже з 
>ю пересилкою. -
ІСО.,'

ш
. "

і
;

Ч. 1.

дій нагодї не забу-
“ Робочого 1ро ширене 

!’ і про збиране перед- ] 
•а пресового фонду для

і Д Р Е С А Р 
У. С. Д. П.

явний Комітет У.С.Д.П.
О. ЬоЬау

ХУіппіреє, Мап.,8

ХІДНИЙ ОКРУГ.
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